4.4.3. Análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros derivativos

A Companhia adota as análises de sensibilidade como ferramenta para mensurar os impactos que a

volatilidade do câmbio e juros podem ocasionar sobre os instrumentos derivativos, considerando cenários

prováveis e possíveis. Com base nessa metodologia, foram considerados três cenários distintos:

 Cenário provável, definido com base em premissas de taxas futuras de câmbio e juros para um

período de 12 meses, conforme informações disponíveis no mercado – Focus, Bloomberg e BM&F;

 Cenário possível, com variação negativa de 25% para juros e 10% para câmbio em relação ao cenário
provável;

 Cenário possível, com variação positiva de 25% para juros e 10% para câmbio em relação ao cenário
provável.

Esses cenários visam evidenciar a exposição da Companhia às oscilações de taxa de juros e câmbio contribuir

para a gestão eficiente dos riscos financeiros, e estão apresentados a seguir:

Tipo do Derivativo  30/06/2025
Efeitos possíveis e provável dos

instrumentos derivativos

Hedge de Dívida - taxas de
juros Notional

Taxa de
câmbio Valor justo

Montante
moeda

estrangeira
Cenário

possível

Cenário

Provável (1)
Cenário
possível

Posição Ativa: R$   -25%  +25%

Swap IPCA para Fixed (US$)   500.000   -   614.875   -   23.919   31.851   39.844

Swap CDI para Fixed (US$)   5.097.300   -   5.198.938   -   584.881   779.841   974.801

Posição Passiva:  USD   -10%  +10%

Swap IPCA para Fixed (US$)   88.221  5,46   (481.884)   (88.257)   50.306   (21.182)   (50.306)

Swap CDI para Fixed (US$)   913.203  5,46   (5.046.016)   (924.179)   526.782   (221.803)   (526.782)

Resultado do swap   285.913   1.185.888   568.707   437.557

(¹). O cenário provável foi calculado com base nas seguintes cotações de para os riscos: USD – 5,70 e IPCA – 5,18% / CDI – 15,00%.

Fonte:  Focus, Bloomberg e BM&F.

   24

Notas explicativas intermediárias da Administração às Informações

financeiras individuais e consolidadas
 De 30 de junho de 2025

 (Em milhares de reais)

4.4.4. Hedge accounting

A movimentação do Hedge accounting para o período de seis meses, findo em 30 de junho de 2025, é a

seguinte:

  Efeito no Patrimônio Líquido
 (Hedge accounting)

 31/12/2024
Movimento

líquido do
período